«Pontificiam auctoritatem adversus germanos scriptores tuebor et egregie defendam, ostendamque a Lupoldo, Irenico, Lutherio vanissima commenta publicari: sed ut id faciam volo abs te rogari. Scribe igitur quae sententia sit tua.»

Appena un anno più tardi, il 14 maggio 1524, Alciato annunciò al Calvo di avere completato entrambi i libri del *De formula romani imperii*, pregandolo di adoperarsi per la loro pubblicazione<sup>147</sup>. I volumi non furono però dati alle stampe, forse in ragione dell'improvvisa interruzione dei rapporti con Calvo, e anche il richiamo a quell'opera scomparve negli anni successivi dalla corrispondenza di Alciato. Egli considerò nuovamente l'idea di pubblicare il lavoro soltanto alcuni anni più tardi, in una lettera ad

---

<sup>145</sup> G.L. BARNI, *Le lettere*, cit., n° 31 (Milano, 26 aprile 1523), pp. 56-58, qui p. 57-58, ll. 38-44: «Non omnino male descriptum mitto ad te librum secundum De Constitutione Romani Imperii, nam priorem adhuc exscribi non curavi, quod ille ad iurisconsultos potius pertineat, iste ad historicos. Legas tu eum prius, et si in eo quicquam offendes, quod displiciturum existimaveris, supprimes; ne inde odium mihi comparem, unde gratiam acquirere sperabam».

<sup>146</sup> G.L. BARNI, *Le lettere*, cit., n° 27 (Milano, 31 gennaio 1523), p. 51, ll. 47-50.

<sup>147</sup> G.L. BARNI, *Le lettere*, cit., n° 35 (Milano, 14 maggio 1524), pp. 62-63, qui p. 63, ll. 13-24: «Operum quae ad te missurus sum, haec est nomenclatura: (...) De formula Romani Imperii libri duo. Surgent, ut arbitror, haec omnia in par volumen eius, quod superioribus annis a me editum fuit, quodque nuper a Cratandro in Germania quam emendatissimum rursus exiit. Tu me certiore facias, quo tempore poteris commode hisce meis libris edendis operam dare».

Amerbach del dicembre 1527, con la quale annunciava di avere pronti per la stampa alcuni lavori, ma di non sapere ancora se affidarli a Froben oppure a Cratander<sup>148</sup>. Alcuni mesi più tardi, il 26 maggio 1528, Alciato scrisse nuovamente ad Amerbach per rinnovargli la richiesta di pubblicare le sue opere, presentando più da vicino il contenuto del *De formula romani imperii*:<sup>149</sup>

«Habeo autem editioni paratos commentarios in tractatum de verborum significatione, item de formula Romani Imperii libros duos, quorum prior, quae ab Augusto hac de re constituta sunt, quaeque Constantinus mutavit et adusque Augustulum observata sunt, recenset, sequens a Charolo Magno in nostra tempora descendit; prior plus eruditionis, posterior plus historiae continet.»